
RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 

OSINERGMIN Nº 1516-2018-OS/OR TUMBES

Tumbes, 17 de junio del 
2018

VISTOS:

El expediente N° 201700039080, el Informe Final de Instrucción N° 170-2018-IFIPAS/OR TUMBES y el 
escrito de registro Nº 2017-39080 de fecha 08 de junio del 2018, referido al procedimiento administrativo 
sancionador iniciado mediante Oficio N° 2320-2017-OS/OR TUMBES a la empresa INVERSIONES PANES Y 
MAS S.R.L., identificado con Registro Único de Contribuyente (RUC) Nº 20409491279, respecto del 
establecimiento ubicado en Jirón Francisco Feijoo N° 111, distrito, provincia y departamento de Tumbes.

CONSIDERANDO:

1.     ANTECEDENTES

1.1. Conforme consta en el Informe de Instrucción N° 559-2017-OS/OR TUMBES, de fecha 12 de 
setiembre de 2017 en la instrucción realizada el 18 de marzo de 20171, en el establecimiento 
ubicado en Jirón Francisco Feijoo N° 111, distrito, provincia y departamento de Tumbes, 
autorizado mediante el   Registro de Hidrocarburos N° 111416-400-2310142 operado por la 
empresa INVERSIONES PANES Y MAS S.R.L., con motivo de la supervisión y fiscalización respecto 
de los aspectos técnicos y de seguridad del referido establecimiento, verificando el siguiente 
incumplimiento normativo:

N° Incumplimiento Verificado Base Legal Obligación Normativa

1

El Consumidor Directo de GLP, 
Inversiones Panes y Mas S.R.L. 
ubicado en Jirón Francisco Feijoo N° 
111 del distrito, provincia y 
departamento de Tumbes, no 
presentó la Póliza de Seguro de 
Responsabilidad Civil Extracontractual 
vigente, del establecimiento al 
momento de supervisión.

Artículos 31° y 
32° del Decreto 
Supremo        N° 
01-94-EM         y 
modificatorias.

Los Operadores de Instalaciones para GLP deben 
mantener vigente una póliza de seguro de 
responsabilidad civil extracontractual que cubra los 
daños a terceros, en sus bienes y personas, por 
siniestros que puedan ocurrir en sus instalaciones o 
medios de transporte, según corresponda, expedida por 
una compañía de seguros establecida legalmente en el 
país, sin perjuicio de otras pólizas que tenga el 
propietario u Operador para cubrir sus instalaciones y/o 
activos, robo, etc. Asimismo los seguros de 
responsabilidad civil extracontractual, deberán cumplir 
con los montos mínimos expresados en Unidad 
Impositiva Tributaria (UIT) vigente a la fecha de tomar o 
renovar la póliza de acuerdo a lo establecido en el 
artículo 32° del DS N°  01-94-EM

1.2. Mediante el Oficio N° 2320-2017-OS/OR TUMBES de fecha 23 de setiembre de 2017, notificado con 
fecha 25 de setiembre de 2017 a la empresa INVERSIONES PANES Y MAS S.R.L., se da el inicio del 
presente procedimiento administrativo sancionador por haber infringido lo establecido en los 
artículos 31° y 32° del Decreto Supremo N° 01-94-EM y modificatorias, lo que constituye infracción 
administrativa sancionable de conformidad con lo establecido en la Tipificación y Escala de Multas 

1 De la cual se dejó constancia de acuerdo a la Carta de Visita de Supervisión N° 012231-GOP y el Acta de Fiscalización – Expediente N° 201700039080, ambas 
de fecha 18 de marzo de 2017.
2  Vigente en la fecha de la visita de fiscalización.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA                                                           
OSINERGMIN Nº 1516-2018-OS/OR TUMBES

2

y Sanciones de Hidrocarburos  aprobada  por  Resolución  de  Consejo  Directivo Nº 271-2012-
OS/CD, otorgándole un plazo de cinco (5) días hábiles para que presente su descargo.

1.3. Mediante escrito con registro N° 2017-39080 presentado con fecha 29 de setiembre de 2017, el 
fiscalizado presenta sus descargos.

1.4. Con Oficio N° 439-2018-OS/OR TUMBES, notificado el 04 de junio de 2018, se pone a conocimiento 
al fiscalizado del Informe Final de Instrucción N° 170-2018-IFIPAS/OR TUMBES de fecha 01 de junio 
del 2018.

1.5. Mediante escrito con registro N° 2017-39080 presentado el 08 de junio del 2018, la empresa 
fiscalizada presenta descargos contra el Informe Final de Instrucción N° 170-2018-IFIPAS/OR 
TUMBES.

2.     ANÁLISIS

2.1 Hechos Verificados

En la instrucción realizada el día 18 de marzo de 2017, el establecimiento ubicado en Jirón 
Francisco Feijoo N° 111, distrito, provincia y departamento de Tumbes, operado por la empresa 
INVERSIONES PANES Y MAS S.R.L., se verificó que este no contaba con la Póliza de Seguro de 
Responsabilidad Civil Extracontractual vigente al momento de la visita de fiscalización.

2.2 Descargos

Escrito de registro Nº 2017-39080 de fecha 29 de setiembre de 2017

- La empresa fiscalizada señala que el 19 de mayo por error se llevó ante Osinergmin el seguro de 
Pacífico para subsanar la observación, pero fue el seguro equivocado, no obstante, con los 
descargos hacen llegar la póliza vigente a la fecha de la inspección, por lo que considera que debe 
darse por concluido el procedimiento administrativo.

Escrito de registro Nº 2017-39080, de fecha 08 de junio del 2018

- La empresa fiscalizada indica expresamente que reconoce la infracción, señalando que no 
interpondrá recurso impugnativo a la resolución de multa.

2.3 Análisis de los descargos y resultados de la evaluación

2.3.1. El presente procedimiento administrativo sancionador se inició a la empresa INVERSIONES PANES 
Y MAS S.R.L. por no contar con la Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil Extracontractual 
vigente al momento de la visita de fiscalización, incumpliendo lo dispuesto en los artículos por 
incumplir el artículo 31° y 32° del Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 01-94-EM, y 
modificatorias.

2.3.2. Respecto a lo argumentado por la empresa fiscalizada en su escrito de fecha 08 de junio de 2018, 
mediante el cual reconoce expresamente la infracción cometida, asumiendo por tanto su 
responsabilidad; siendo considerada esta acción como una condición atenuante de 
responsabilidad; de conformidad con lo establecido en el acápite g.1.2) del literal g) del numeral 
25.1 del artículo 25° del Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades 
Energética y Mineras a cargo de  Osinergmin aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 
040-2017-OS/CD, el cual prescribe que “g) (…) Para efectos del cálculo de la multa se consideran 



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA                                                           
OSINERGMIN Nº 1516-2018-OS/OR TUMBES

3

siguientes factores atenuantes: (…) g.1.2) -30%, si el reconocimiento de responsabilidad se presenta 
luego de la fecha de presentación de descargos al inicio del procedimiento administrativo 
sancionador, y hasta la fecha de presentación de descargos al Informe Final de Instrucción”; esto se 
tendrá en cuenta al momento de la determinación de la sanción.

2.3.3. En este sentido, no corresponde proceder con el análisis de los argumentos esgrimidos por la 
empresa fiscalizada en su escrito de descargo de fecha 29 de setiembre de 2017.

2.4 Conclusión

Conforme con el numeral 18.3 del artículo 18° del Reglamento de Supervisión, Fiscalización y 
Sanción, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD, la documentación 
recabada por Osinergmin durante la supervisión como sustento de la imputación de cargos se 
presume cierta y que responde a la verdad de los hechos que en ellos se afirman, salvo prueba en 
contrario.

Al respecto, en el presente caso al haberse verificado la comisión del ilícito administrativo y siendo 
que adicionalmente, la empresa fiscalizada ha reconocido expresamente la infracción bajo análisis, 
corresponde determinar la sanción a imponer.

2.5 Determinación de la Sanción

El numeral 4.5 de la Tipificación y Escala de Multas y Sanciones de Hidrocarburos contenida en la 
Tipificación de Infracciones y Escala de Multas y Sanciones de Osinergmin aprobada por Resolución 
de Consejo Directivo N° 271-2012-OS/CD, disponen las sanciones que podrán aplicarse por las 
infracciones administrativas verificadas en el presente procedimiento sancionador, conforme se 
detalla a continuación:

INCUMPLIMIENTO VERIFICADO BASE LEGAL TIPIFICACIÓN - RCD Nº 
271 2012- OS/CD

SANCIÓN 
APLICABLE

El Consumidor Directo de GLP, Inversiones 
Panes y Mas S.R.L. ubicado en Jirón Francisco 
Feijoo N° 111 del distrito, provincia y 
departamento de Tumbes, no presentó la Póliza 
de Seguro de Responsabilidad Civil 
Extracontractual vigente, del establecimiento al 
momento de supervisión.

Artículos 31° y 32° del Decreto 
Supremo        N° 01-94-EM y 
modificatorias.

4.5 Hasta 700 UIT.

Conforme a la Resolución de Gerencia General Nº 352-2011/GG publicada con fecha 26 de agosto 
de 2011, se aprobaron los Criterios Específicos de Sanción que se deberán tomar en cuenta, entre 
otros, para la aplicación de sanciones por diversos incumplimientos establecidos en la Tipificación y 
Escala de Multas y Sanciones de Hidrocarburos contenida en la Tipificación de Infracciones y Escala 
de Multas y Sanciones de Osinergmin aprobada por Resolución de Consejo Directivo N° 271-2012-
OS-CD y modificatorias, corresponde aplicar de acuerdo a los referidos criterios la siguiente multa 
por la infracción verificada en el presente procedimiento administrativo sancionador, conforme el 
siguiente detalle: 



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA                                                           
OSINERGMIN Nº 1516-2018-OS/OR TUMBES

4

INCUMPLIMIENTO VERIFICADO
NUMERAL DE LA 

TIPIFICACIÓN
SANCIÓN EN LA 

RGG N° 352
SANCIÓN ESTABLECIDA 

EN LA RGG N° 352

El Consumidor Directo de GLP, Inversiones Panes y Mas S.R.L. 
ubicado en Jirón Francisco Feijoo N° 111 del distrito, 
provincia y departamento de Tumbes, no presentó la Póliza 
de Seguro de Responsabilidad Civil Extracontractual vigente, 
del establecimiento al momento de supervisión. 

4.53 MULTA 0.42 UIT4

- ATENUANTE

Teniendo en cuenta lo establecido en el acápite g.1.2) del literal g) del artículo 25.1° del 
Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades Energética y Mineras a cargo 
de  Osinergmin aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD, el cual 
prescribe que “g) (…) Para efectos del cálculo de la multa se consideran siguientes factores 
atenuantes: (…) g.1.2) -30%, si el reconocimiento de responsabilidad se presenta luego de la fecha 
de presentación de descargos al inicio del procedimiento administrativo sancionador, y hasta la 
fecha de presentación de descargos al Informe Final de Instrucción”. El reconocimiento de 
responsabilidad por parte del Agente Supervisado debe efectuarse de forma precisa, concisa, clara, 
expresa e incondicional, y no debe contener expresiones ambiguas, poco claras o contradicciones al 
reconocimiento mismo; caso contrario, no se entenderá como un reconocimiento. (…); corresponde 
la aplicación de los criterios de graduación reconocidos por la normatividad vigente, debiéndose 
aplicar el factor atenuante del -30%. 

Atendiendo al análisis realizado, la sanción a aplicar será de acuerdo al siguiente detalle:

DESCRIPCIÓN Y BASE LEGAL DE LA CONDUCTA IMPUTADA 
COMO INFRACCIÓN

SANCIÓN RGG N° 352 ATENUANTE  (-30%)
MULTA APLICABLE 

(EN UIT)

El Consumidor Directo de GLP, Inversiones Panes y Mas 
S.R.L. ubicado en Jirón Francisco Feijoo N° 111 del distrito, 
provincia y departamento de Tumbes, no presentó la Póliza 
de Seguro de Responsabilidad Civil Extracontractual 
vigente, del establecimiento al momento de supervisión.

0.42 UIT5 0.126 UIT 0.29 UIT 6

En consecuencia, corresponde aplicar la sanción ascendente a veintinueve centésimas (0.29) de la 
UIT.

3 Cabe indicar que en el Acta de Fiscalización de Condiciones de Seguridad de Locales de Venta de GLP – Expediente N° 201700039080, de fecha 18 de marzo 
de 2017, se consignó que el incumplimiento respecto que “No presentó la Póliza de Seguro de Responsabilidad Civil Extracontractual vigente, del 
establecimiento al momento de supervisión”, conforme a lo dispuesto en los artículos 31° y 32° de. D.S. N° 01-94-EM, éste último modificado por el artículo 3° 
del  D.S. 0222012-EM, en concordancia con el art 13° del  D.S. 022-2012-EM, constituye infracción administrativa sancionable confórmelo dispuesto en el 
artículo 1° De la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de Osinergmin, Ley N° 27699 en concordancia con el numeral 4.5 de la Tipificación de 
Infracciones y Escala de Multas y Sanciones de Hidrocarburos, aprobada por Resolución de Consejo Directivo de Osinergmin N° 271-2012-OS/CD, el mismo que 
está referido al Incumplimiento de las normas sobre seguros; sin embargo, la Resolución de Gerencia General N° 352-2011-OS/GG al establecer el monto 
especifico de la sanción que corresponde aplicar por el referido incumplimiento, ubica dicha conducta en el numeral N° 5.5 de la referida Tipificación, esto es 
dentro del grupo de infracciones referidas al Incumplimiento de las normas sobre seguros; debiendo aplicarse en este procedimiento el monto de la multa 
establecido en dicha Resolución para el caso de incumplimiento de no contar con Póliza de seguro de Responsabilidad Extracontractual, por tratarse de la 
misma conducta de la que es materia de evaluación en el presente procedimiento
4  Criterio aplicable para establecimientos con capacidad de almacenamiento de hasta 1000 galones que no cuenten con Póliza de Seguro de Responsabilidad 
Civil Extracontractual vigente que cubra el monto mínimo establecido en la normativa vigente. En el presente caso, se verificó que la empresa Inversiones 
Panes y Mas S.R.L. tiene una capacidad de 250 galones, de acuerdo a su Registro de Hidrocarburos N° 111416¬-400-¬231014.
5  Criterio aplicable para establecimientos con capacidad de almacenamiento de hasta 1000 galones que no cuenten con Póliza de Seguro de Responsabilidad 
Civil Extracontractual vigente que cubra el monto mínimo establecido en la normativa vigente. En el presente caso, se verificó que la empresa Inversiones 
Panes y Mas S.R.L. tiene una capacidad de 250 galones, de acuerdo a su Registro de Hidrocarburos N° 111416¬-400-¬231014.
6  Se aplica el redondeo correspondiente, en observancia del numeral 25.3 del Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades 

Energéticas y Mineras a cargo de Osinergmin.



RESOLUCIÓN DE OFICINAS REGIONALES
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA                                                           
OSINERGMIN Nº 1516-2018-OS/OR TUMBES

5

De conformidad con lo establecido en el artículo 13° literal c) de la Ley de Creación de Osinergmin, Ley 
Nº 26734, la Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios Públicos, 
Ley Nº 27332 y modificatorias, la Ley Complementaria de Fortalecimiento Institucional de Osinergmin, 
Ley Nº 27699, el Reglamento de Supervisión, Fiscalización y Sanción de las Actividades Energéticas y 
Mineras a cargo de Osinergmin, aprobado por Resolución de Consejo Directivo N° 040-2017-OS/CD, el 
Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 006-2017-JUS y la Resolución de Consejo Directivo N° 218-2016-OS/CD y 
modificatorias.

SE RESUELVE:

Artículo 1°. - SANCIONAR a la empresa INVERSIONES PANES Y MAS S.R.L. con una multa de veintinueve 
centésimas (0.29) de la Unidad Impositiva Tributaria vigente a la fecha de pago, por la infracción 
administrativa detallada en el numeral 1.1 de la presente resolución.

Código de pago de infracción: 17-00039080-01

Artículo 2º.-  DISPONER que el monto de la multa sea depositado en la cuenta recaudadora Nº 193-
1510302-0-75 del Banco del Crédito del Perú, o en la cuenta recaudadora Nº 000-3967417 del Banco 
Scotiabank S.A.A. 

Artículo 3º.- NOTIFICAR a la empresa fiscalizada el contenido de la presente resolución.

Regístrese y comuníquese,

«image:osifirma»

JEFE DE OFICINA REGIONAL TUMBES
OSINERGMIN


		2018-06-17T17:37:10-0500
	ANCHIRAICO HINOSTROZA Abelardo Emilio (FAU20376082114)




